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نیست تعطیل بردار  هنر  و  فرهنگ 

هفته نامه
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جواد جمیری، رییس سازمان بسیج 
هنرمندان کشور:

جواد جمیری، رییس ســازمان بســیج 
هنرمندان کشــور در دیدار با هنرمندان 
شرکت کننده جشــنواره سیزدهم با ابراز 
خرســندی از حضور و مشارکت گسترده 
هنرمندان تئاتر سراسر کشور گفت: نقش 
متنوع  آثار  در  و دختــران  زنان  اثرگذار 

سودای عشق متبلور شد.
به گــزارش ایران تئاتر به نقل از امور ارتباطات 
رسانه ای و روابط عمومی سیزدهمین جشنواره 
سراســری تئاتر بسیج )ســودای عشق(، جواد 
جمیری رییس سازمان بسیج هنرمندان کشور 
در دیدار با هنرمندان شــرکت کننده جشنواره 
سیزدهم با ابراز خرسندی از حضور و مشارکت 
گســترده هنرمندان تئاتر سراســر کشــور در 
جشنواره امســال گفت: »چندین محور مهم را 
برای جشنواره هدف گذاری کرده بودیم که باید 
دنبال می شد و موفق به دستیابی به تعدادی از 

آن ها شدیم.«
به گفته او نگاه مســئله محور شــامل مســائل 
اجتماعــی و فرهنگــی، جوان گرایــی، نقــش 
اثرگذار دختران و زنــان هنرمند در قالب آثار 
شــرکت کننده، نقش و رویکرد اثرگذار بســیج 
در حوزه سلامت، سازندگی و اقتصاد مقاومتی 
بخشی از محورهای مذکور بود که در جشنواره 

امسال متبلور شد.
جمیری همچنیــن از آغــاز رزمایش جهادی 
گروه هــای هنری سراســر کشــور هم زمان با 
برگزاری جشنواره ســیزدهم خبر داد و گفت: 
»گروه هــای جهادی به مدت یــک هفته برای 
تبیین و تشریح اقدامات و فعالیت های خود به 

نقاط مختلف کشور سفر می کنند.«
مرحله نهایی سیزدهمین جشنواره تئاتر سودای 
عشــق به دبیری سعید نجفیان تا ۲ دی ماه در 

بوشهر برگزار شد.
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جواد انصافی:
بر اساس آیین های ایرانی می توانیم 

نمایش هایی شادی آور بسازیم
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ایران  تئاتر  برگزیدگان چهارفصل 
شدند معرفی 

نی  ا یه خو تعز مجلس  طمیه  فا م  یا ا سبت  منا به 
شنبه  سه  ( ز  و ر ز  ا  ) س ( ا  هر ز ت  حضر ت  د شها
. ر  شد ا گز بر سنگلج  نه  خا شا تما ر  د  ) ر ذ آ  ۲ ۹

می  عمو بط  ا و ر ز  ا نقل  به  تر  تئا ن  ا یر ا رش  ا گز به 
کل  ه  ر ا د ا همت  با  یشی،  نما ی  ها هنر کل  ه  ر ا د ا
 ، ا لشهد ا سید یه  تعز ه  و گر و  یشی  نما ی  ها هنر
طمیه  فا م  یا ا سبت  منا به  سنگلج«  یه  تعز »شب 
ا  هر ز حضرت  دت  شها نی  ا یه خو تعز ی  ر ا گز بر با 
ین  ا به  ن  ا علاقه مند و  ن  ا ر ا د ا عز ن  با میز )س( 

  . د بو هد  ا خو هنر 

سه  تا  ر  ذ آ  ۲9 شنبه  سه  ز  ا یه  تعز مجلس  ین  ا
نه  خا شا تما ر  د  17 : 30 عت  سا دی   6 شنبه 

. د می شو ر  ا گز بر سنگلج 
عقیقی،  حسین  یزی،  عز د  مسعو یزی،  عز حمد  ا
ی،  حیدر حسین  هری،  ما حبیب  یگی،  با حسین 
عباس  سعیدی،  مهدی  نقی،  میر سیدمحمد 
یزی،  عز میلاد   ، ه لو بند ا خد هیم  ا بر ا ی،  حیدر
نی  ا مند هنر یی  ضا ر علی  میر ا حسینی،  شیا  عر
یه  تعز ی  ا جر ا به  مجلس  ین  ا ر  د که  هستند 

. ند ز ا د می پر

به ریاست وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
هفتاد و پنجمین جلسه 

شورای هنر برگزار شد

احمد جولایی  ، دبیر جشنواره بین المللی 
نمایش های آیینی و سنتی شد

نمایشــی  مرکز هنرهای  پژوهش های  و  مطالعات  دفتر 
حوزه  هنری به عنوان دبیرخانه  پروژه  جامع ملی آموزش 
نمایشنامه نویســی در خــارج از پایتخت تحت عنوان 
چهارفصل تئاتر ایران، پس از دریافت 4۹ طرح اولیه از 8 

استان کشور، برگزیدگان این مرحله را معرفی کرد.
ایوب آقاخانی، طراح و مدیر پروژه  چهارفصل تئاتر ایران، اعلام 
کرد هیئت علمی این فصل پس از بررســی طرح های اولیه، آثار 
زیر را برای نگارش نســخه  نهایی و حضور در کارگاه های فصلی 

پروژه انتخاب کرده است:
»ایکس« به نویسندگی معصومه مختاری از گیلان

»آل مرخه« به نویسنگی مجید کاظم زاده مژدهی از گیلان
»پنجره  پشتی« به نویسندگی مجتبی حیدری از بوشهر
»توت های وحشی« به نویسندگی زهرا صدری از گیلان

»جادوگر و راهبه« به نویسندگی مسعود احمدی از فارس
»در مه« به نویسندگی مهرداد بخشی از گیلان

»درون و بیرون« به نویسندگی لیلا روغنگیر قزوینی از قزوین
»دماوند« به نویسندگی لیلا روغنگیرقزوینی از قزوین

»روی جاده  نمناک« به نویسندگی مریم عابدینی از فارس
»کبیسه« به نویسندگی لیلا روغنگیرقزوینی از قزوین

»مَنتیل پا« به نویسندگی حامد مهینی از بوشهر
معرفی شــدگان باید نسخه  اولیه و کامل نمایشنامه های خود 
را بر اســاس طرح های مصوب تا تاریــخ  ۲0/10/1401 به 
دبیرخانه  این پــروژه، یعنی دفتر مطالعــات و پژوهش های 
مرکز هنرهای نمایشــی حوزه  هنری بفرســتند تا توســط 
اعضای هیئت علمی فصل مورد بررسی قرار گیرند. آثاری که 
مــورد تأیید هیئت علمی قرار بگیرنــد، در کارگاه های فصلی 

پروژه شرکت خواهند کرد.

طی  نمایشــی  هنرهای  مدیــرکل  نظــری،  کاظم 
حکمــی احمد جولایی را به عنوان دبیر بیســت و 
آیینی  نمایش های  لمللــی  بین ا جشــنواره  یکمین 

کرد. منصوب  سنتی  و 
بــط عمومی  ا ز رو تــر به نقــل ا یــران تئا بــه گزارش ا
مدیرکل  نظــری،  کاظم  نمایشــی،  هنرهــای  کل  ره  دا ا
احمــد جولایی مدرس  نمایشــی طــی حکمی  هنرهای 
ا به عنــوان دبیر بیســت و یکمین  تــر ر و پژوهشــگر تئا
ســنتی  و  یینــی  آ نمایش هــای  لمللــی  بین ا ره  جشــنوا

کرد.  منصوب 
رای  دا بوشــهر،  133۵ در شــهر  متولد  احمد جولایی، 
نی  کارگردا و  بازیگری  رشــته  در  فوق لیســانس  مدرک 
نشــگاه  ز دا و مــدرک دکتــرا در رشــته پژوهش هنر ا
اســت. عضویــت در هیئــت  علمــی  نان هنــد  مســلما
د اســلامی بوشــهر، مدیر و موسس گروه  زا ه آ نشــگا دا
د اســلامی  زا ه آ نشــگا نمایــش در مقاطــع مختلــف دا
هنر  نشــکده  دا و  سوره  نشــگاه  دا در  تدریس  بوشــهر، 
ین  لیت هــای ا ز جملــه دیگــر فعا و معمــاری تهــران ا
و  تر به شــمار می آید. حضور ا پژوهشــگر و مــدرس تئا
نی،  هنما و مشــاور در مقاطع کاردا به عنوان اســتاد را
نگارش  بــه  منجــر  رشــد  ا کارشناســی  و  کارشناســی 
بر  و  اســت  نشــگاهی شــده  دا له  رســا هفتاد  به  قریب 
تــر علمی جنوب  ا بــه عنوان پــدر تئا و ر ین اســاس ا ا
نی«،  یرا دبی نســخ تعزیه ا رزش ا یران می شناســند. »ا ا
فارســی«،  ادب  کهن  متون  تیــک  ما درا بلیت هــای  »قا
»جُربزه های نمایشــی شــاهنامه« و کتــاب پنج جلدی 
یــن هنرمند در حوزه  ا ر  ثا آ ز  ا »نمایــش معاصر عرب« 

می شود. محسوب  نمایشــی  پژوهش 

آثار پذیرفته شده مرحله اول 
بخش خیابانی جشنواره تئاتر فجر 

معرفی شدند

نگاهی به نمایش »لارو« نوشته و کار سینا صفوی فر

علم، قدرت، خام دستی

ندا ثابتی:
پایان تلخ و نگاه ابزورد ریشه در 

فرهنگ ایرانی ندارد
اجرای 65 نمایش در تهران و 300 اثر در شهرستان ها در پاییز 1401    

ناصر آویژه، بازیگر و کارگردان پرسابقه تئاتر کودک:
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 نقش اثرگذار زنان و دختران در 
آثار متنوع سودای عشق متبلور شد
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هفتاد و پنجمین جلسه شورای هنر برگزار شد
به ریاست وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره های  وضعیت  تازه ترین 
هنرهای  و  موســیقی  تئاتــر، 
آیین نامه های  و  »فجر«  تجسمی 
و  فیلم ســازی  پروانه  صــدور 
تازه ترین  در  فیلــم  نمایــش 
به ریاست  جلسه شــورای هنر 
وزیر  اســماعیلی،  محمدمهدی 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بررسی 

شد.
بــه گزارش ایــران تئاتر بــه نقل از 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، 
جدیدترین جلسه شورای هنر کشور 
صبح روز دوشنبه ۲۸ آذر به ریاست 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اســلامی و با دستور جلسه 
ارائه آخرین وضعیت جشــنواره های 
تئاتر، موســیقی و تجســمی فجر و 
صدور  آیین نامه های  بررســی  ادامه 
پروانه فیلم ســازی و نمایش فیلم در 

محل وزارتخانه برگزار شد.
در ابتدای هفتاد و پنجمین جلســه 
شورای هنر، محمود سالاری معاون 
امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی ضمن ارائه گزارشی از آخرین 
تئاتر،  جشنواره های  برپایی  وضعیت 
موســیقی و تجسمی فجر به اهتمام 
مســئولان، عوامل و اعضای شورای 
سیاســتگذاری این رویدادهای ملی 
به برپایی هرچه باشکوه تر آن تاکید 

کرد.
در جدیدترین جلســه شــورای هنر 
که به دبیری محمدحســین ایمانی 
بررسی  ادامه  شــد،  برگزار  خوشخو 

پروانــه  صــدور  »آیین نامه هــای 
فیلم ســازی و نمایش فیلم« دستور 
بود که مباحث مربوط  بعدی جلسه 
به آن مورد ارزیابی اعضا قرار گرفت. 
اعضا نیز در ادامه به ارائه دیدگاه های 
خود در خصوص مفاد آیین نامه های 
نمایش  و  فیلمســازی  پروانه  صدور 

فیلم پرداختند.
محمــود ســالاری )معــاون امــور 
هنــری وزارت فرهنــگ(، محمــد 
خزاعی )رییس ســازمان سینمایی(، 
ســیدمحمد هاشمی )معاون حقوقی 
و امور اســتان های وزارت فرهنگ(، 
)معــاون  کلانتــری  عبدالحســین 
فرهنگــی وزیــر علــوم تحقیقات و 
)معاون  باقــرزاده  اصغــر  فناوری(، 
پرورش(،  و  آموزش  وزیر  پرورشــی 
محمدرضــا جعفری جلوه )مشــاور 
بهمن  سازمان صداوســیما(،  رییس 
نامــور مطلق )رییس فرهنگســتان 

هنر(، محمدمهــدی دادمان )رئیس 
حوزه هنری(، کبری خزعلی )رییس 
محمدرضا  زنان(،  فرهنگی  شــورای 
هنر(،  دانشــگاه  )رییس  حســنایی 
ابراهیــم  و  ســاعی  محمدحســین 
ســوزنچی از اعضای )شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگی(، محمدعلی رجبی 
هنرهای  هنرمند  )پیشکسوت  دوانی 
نوربخش  حمیدرضــا  و  تجســمی( 
حاضران  موسیقی(  خانه  )مدیرعامل 

در این جلسه بودند.
پس  کشور  هنر  شــورای  جلســات 
از ســال ها وقفــه، در دوره جدیــد 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی از 
ســر گرفته شده اســت و صبح روز 
دوشــنبه دهمین جلســه این شورا 
در دوره جدیــد و هفتاد و پنجمین 
در  مختلــف  ادوار  در  آن  جلســه 
دفتر وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

برگزار شد.

نمایشنامه »سفر بی ســرانجام« به نویسندگی کامبیز حضرتی در 
انتشارات یک شنبه و 4۲ صفحه منتشر و راهی کتاب فروشی ها شد.

به گزارش ایران تئاتر، کامبیز حضرتی نویســنده این اثر متولد سال 136۵، 
نویسنده و مترجم است و پیش از این، رمان »دشت شوریده« به قلم او و نیز 
کتاب »معمای کلبه سپید« اثر مارجری کالینگهام با برگردان او منتشر شده 
است. »معمای کلبه سپید« در ژانر نوآر نوشته شده و در واقع حاوی نظرات 

و نقد اجتماعی است که نویسنده نسبت به تربیت کودکان دارد.
در بخشی از نمایشنامه »سفر بی سرانجام« آمده است: »شاه: حالا همه  این ها 
هست، فقط من نیستم، شــاه را کشته اند و مردم تماشا می کنند. تماشایی 
کلان تر از تعزیه های تکیه  دولت. نمایندگان مخصوص هدیه های روســای 
دول خود را تقدیم خواهند داشت بی آنکه سلطان صاحبقرانی در کار باشند.

جیران: تو هیچ وقت در کار نبودی، هیچ وقت وجود نداشــتی، شاه فقط یک 
اسم است. اسمی که باید تمام تشریفات را به نامش بنویسند، مرده و زنده اش 

هم به یک مقدار می ارزد.
شاه: این که وصف بازار ماهی فروشان است. ماهی بودم مگر که زنده و مرده ام 

به یک نرخ بیارزد؟
جیــران: می بینی همه چیز حتی زندگی ماهی ها به آب ربط دارد. در عوض 

اینجا تا دلت بخواهد دریا هست. عیب تهران این بود که دریا نداشت.
شاه: و حالا هم شاه ندارد.«

 »سفر بی سرانجام« را با جلد شومیز و در قطع رقعی با قیمت 30 هزار تومان 
در کتابفروشی ها خریداری کنید.

»سفر بی سرانجام« راهی 
کتاب فروشی ها شد

مدیرکل هنرهای نمایشی به دیدار 
علاءالدین قاسمی رفت

کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشــی صبح روز یکشنبه ۲7 
آذرماه با حضور در منزل شــخصی علاءالدین قاســمی از این 

هنرمند پیشکسوت تعزیه خوانی دیدار کرد.
به گــزارش ایران تئاتر، مدیرکل هنرهای نمایشــی در این دیدار برای 
علاءالدین قاســمی که مدت هاســت به دلیل ســکته مغزی و ابتلای 
بــه آلزایمر در خانه به ســر می بــرد، آرزوی بهبود و ســلامتی کرد. 
حجت الاســلام رحیم جعفری )مشــاور فرهنگی معاونت امور هنری(، 
اســرافیل فرج اللهــی )مدیرعامل انجمــن هنرهای نمایشــی ایران(، 
غلامرضا نعمتی )معــاون اجرایی اداره کل هنرهای نمایشــی(، احمد 
عزیــزی )هنرمند تعزیه خوان( همراه با مدیرکل هنرهای نمایشــی در 

این دیدار حضور داشتند.
علاءالدین قاســمی هنرمند تعزیه خوان متولد 133۲ طالقان اســت. او 
به عنوان یکی از بهترین شــهادت خوانان ایرانی شــناخته شده است که 
از زمان طفل خوانی تا شــهادت خوانی در حســینیه حضرت ابوالفضل 

قودجان به اجرای تعزیه پرداخته است.
قاســمی همچنین یکی از اعضای انجمن تعزیه خوانی ایران اســت که 
در ایران و کشــورهایی چون آمریکا، فرانســه و آلمان به اجرای تعزیه 
پرداخته اســت. مدرک درجه یک هنری دریافت کرده و از سال 139۵ 
به عضویت مؤسســه هنرمندان پیشکســوت درآمده است. او از جمله 
افرادی اســت که بــه همراهی ناصــر تقوایی تعزیه ای برای یونســکو 

فرستادند تا این هنر را به ثبت جهانی برسانند.

هم جواری نسل های مختلف 
نمایشنامه نویسی از سراسر کشور 

امیدآفرین است

ایوب آقاخانی، مدیر بخش نمایشنامه نویسی جشنواره تئاتر فجر:

نمایشنامه نویســی  بخش  مدیر  آقاخانی  ایوب 
نسل های  هم جواری  گفت:  فجر  تئاتر  جشنواره 
مختلف نمایشنامه نویســی کشور در این دوره 
تا این  امیدوارم  از جشنواره چشــمگیر است. 
هم جواری و این گســتردگی سراسری استانی 
داوری  هیئت  هم نظر  جشنواره  نهایی  بخش  در 

کند. جلب  خود  به  هم  را 
بــه گزارش ایران تئاتر، ایــوب آقاخانی مدیر بخش 
از هم جواری  فجر  تئاتر  نمایشنامه نویسی جشــنواره 
نمایشنامه نویســی  مختلــف  نســل های  چشــمگیر 
کشــور در این دوره از جشــنواره تئاتــر فجر و نیز 

امیدآفریــن بودن این رویکرد خبر داد.
تئاتر فجر  نمایشنامه نویســی جشــنواره  مدیر بخش 
این گستردگی  و  این هم جواری  تا  گفت: »امیدوارم 
سراسری اســتانی در بخش نهایی جشنواره هم  نظر 

هیئــت داوری را به خود جلب کند.«
ایــوب آقاخانــی مدیــر بخــش نمایشنامه نویســی 
چهل و یکمیــن جشــنواره بین المللــی تئاتــر فجــر 
در مــورد وضعیت کلــی این بخــش تاکنون گفت: 
»اســتقبال بســیار خوبی از بخش نمایشنامه نویسی 
مهلت  تمدید  به  نیازی  آن چنان که  جشــنواره شــد 

ارســال اثر در این بخش نداشتیم.«
او افــزود: »3۲0 اثــر بــرای شــرکت در بخــش 
جشــنواره  چهل و یکمیــن  نمایشنامه نویســی 
بین المللــی تئاتــر فجر شــرکت کردند کــه هیئت 
داوری در حال ارزیابی آن ها هســتند. به زودی یک 
نشســت اولیه برای جمع بنــدی آثار با هیئت داوران 
خواهیــم داشــت تــا نشســت پایانــی در روزهای 
نهایی  نتایــج  و  برگزار  آغاز جشــنواره  بــه  نزدیک 

شود.« مشخص 
آقاخانــی در ادامــه بــا ابــراز خرســندی از تنوع 
از  نمایشنامه نویســی  بخــش  شــرکت کننده  آثــار 
زوایــای گوناگــون گفت: »نمودار به دســت آمده از 
دبیرخانه چهل و یکمین  به  ارســالی  نمایشــنامه های 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر نشــان از گستردگی 
دارد؛  کشور  سراسر  از  شــرکت کنندگان  جغرافیایی 
به این ترتیب کمتر اســتانی وجــود دارد که حداقل 

یک شــرکت کننده در این بخش نداشته باشد.«
موردتوجــه  موضوعــات  و  ژانرهــا  مــورد  در  او 
»بخــش  گفــت:  بخــش  ایــن  نمایشنامه نویســان 
و  ژانرهــا  دســته بندی  در  آثــار  از  بزرگ تــری 
موضوعات آن بر اســاس اعلام نویســنده هر اثر به 
ژانر اجتماعی اختصاص دارد. البته این دســته بندی 
بر اساس معرفی نویســنده هر اثر است و به معنای 

تایید نهایی هیئت داوران نیســت.«
همچون  دیگــری  »ژانرهای  داد:  ادامــه  آقاخانــی 
کمــدی، فانتــزی، درام هــای مســتند تاریخی هم 
میان آثار ارســالی به این بخش دیده می شــود که 
در مجمــوع از حیــث ژانر هــم تنــوع قابل توجهی 

داریم.«
چهل و یکمیــن  نمایشنامه نویســی  بخــش  مدیــر 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر در مورد اولویت های 
انتخاب اثر در این بخش گفت: »کیفیت ســاختاری 
هر اثر با تمامــی مصادیق کیفی مرتبط با آن ملاک 
ســنجش و انتخــاب هیئت داوری اســت. همچنین 
رویکرد کلی این دوره از جشــنواره هم در قضاوت 

می گیرد.« قرار  مدنظر  داوران 
ایوب آقاخانــی در پایان گفت: »آرزوی قلبی ام این 
اســت که قلم های خلاق درام نویســان غیور ایرانی 
هرگز دســت از کار نکشیده و در هیچ شرایطی قلم  
زدن به اولویت ثانویه آن ها تبدیل نشــود و همیشه 
اولویــت اول آن ها خلق کردن، روشــنگری، آگاهی 

بخشــی و ترویج زیبایی در جامعه باشد.«
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 ۶۵ امسال،  پاییز  ســه ماه  در 
ســالن   ۲7 از  بیش  در  نمایش 
تئاتــر تهــران روی صحنــه 
شهرستانی  مخاطبان  و  رفته اند 
اجرا   ۳۰۰ از  بیش  تماشاگر  هم، 
به صــورت عمومی یــا در دل 

بوده اند. استانی  جشنواره های 
به گــزارش ایران تئاتــر به نقل از 
روابــط عمومــی اداره کل هنرهای 
از  تئاتــر کشــور، پس  نمایشــی، 
دو ســال ســخت کرونایی، از بهار 
1401، بار دیگر جان گرفت و این 
شــرایط در تابســتان به اوج خود 

رسید.
ناآرامی هــای  بــا  این حــال،  بــا 
پیش آمــده در جامعــه و شــرایط 
هنــری،  فعالیت هــای  نامناســبِ 
نخســت  نیمه  در  تئاتر  اجراهــای 
مهر دچار افت شــد که با برنامه ها 
و سیاســت های وزارت فرهنــگ و 
ارشاد اســلامی و اداره کل هنرهای 
نمایشی، از خاموشی چراغ سالن ها 

شد. جلوگیری 
وزارت  نمایشــی  هنرهای  اداره کل 
در  اســلامی،  ارشــاد  و  فرهنــگ 
ســه ماه گذشــته، با دو راهکار، به 
به  برای  هنرمندان  تشــویق  دنبال 
صحنه آوردن تئاتر بوده است؛ اول 
آن که سهم ۲0 درصدی سالن های 
دولتــی از فــروش را بــه تهیه و 

است  برگردانده  آثار  تولیدکنندگان 
و دوم آن که با وجود محدودیت های 
مالی، پرداخــت کمک هزینه اجراها 

را دوبرابر کرده است.
بــا تمهیدات در پیش گرفته شــده، 
در پاییز 1401، بیش از ۲7 ســالن 
تئاتر و مرکــز فرهنگی و هنری در 
نمایش  اجرای  پذیرای  تهران،  شهر 
بــوده کــه در آن ها، بیــش از ۵0 
ویژه  اثرِ   1۵ بزرگ ســال و  نمایش 
کــودکان و نوجوانــان روی صحنه 

رفته است.
تماشــاخانه  شــهر،  تئاتر  مجموعه 
تــالار حافظ،  هنر،  تالار  ســنگلج، 
تئاتر مولوی، تماشــاخانه ایرانشهر، 
پردیس تئاتر شهرزاد، تالار محراب، 
حوزه  ســالن های  میــلاد،  ســالن 
نوفل لوشاتو، عمارت  هنری، عمارت 
پردیس  آژمان،  تماشاخانه  سیمرغ، 
تئاتــر تهــران، تماشــاخانه اهورا، 
تماشــاخانه ارغــوان، تماشــاخانه 
پردیس  دا،  نمایــش  خانــه  ملک، 
ملت، پردیس ســپند، فرهنگسرای 
فردوس،  فرهنگســرای  ابن ســینا، 
فرهنگ  خانه  نیاوران،  فرهنگسرای 
پرورشــی  کانون  تئاتر  نور، مرکــز 
فکری کودکان و نوجوانان، بوستان 
ولایــت، فضای باز بــرج میلاد و... 
بوده اند که در سه  مراکزی  ازجمله 
ماه گذشــته، میزبــان هنرمندان و 

علاقه منــدان به هنرهای نمایشــی  
شده اند.

از میان آثار اجراشــده در ســه ماه 
گذشــته، با وجود شرایط نامناسبِ 
اجتماعــی، چندیــن نمایــش بــا 
اســتقبال خوب مخاطبــان مواجه 
شــده و فروش خوبی را پشت سر 

گذاشته اند.
تهران جدا  در همین مدت، شــهر 
شــاهد  صحنــه ای،  اجراهــای  از 
نشســت   ۲۵ از  بیــش  برگــزاری 

است. بوده  نمایشنامه خوانی 
فعالیت هنرمندان هنرهای نمایشی 
در پاییــز 1401، تنهــا محدود به 
شهر تهران نبوده و گستره ایران را 

هم در برگرفته بوده است.
با برگزاری حضوری جشــنواره های 
اســتانی کــه همیشــه گرمابخش 
شهرســتان ها  در  عمومی  اجراهای 
از 300  بــوده اســت، بیــش  هم 
نمایــش در شــهرهای کوچــک و 
بزرگ سراســر کشــور روی صحنه 
رفتــه و پذیرای تماشــاگران بوده 

است.
نمایشــی،  هنرهــای  اداره کل 
همچنــان بــه حمایــت خــود از 
ادامــه  صحنــه  روی  تئاترهــای 
خواهــد داد و پذیــرای طرح ها و 
برای  کشور  سراسر  هنرمندان  آثار 

بود. اجرا خواهد 

تلاش برای برقرار ماندن روشنای صحنه

اجرای 65 نمایش در تهران و 300 اثر در شهرستان ها در پاییز 1401    
آثار پذیرفته شده مرحله اول بخش 

خیابانی جشنواره تئاتر فجر معرفی شدند

دبیرخانه چهل و یکمین جشــنواره بین المللی تئاتر فجر آثار 
پذیرفته شده مرحله اول بخش خیابانی را معرفی کرد.

بــه گزارش ایــران تئاتر به نقل از دبیرخانه چهل و یکمین جشــنواره 
بین المللی تئاتر فجر، هیئت داوران مرحله اول بازبینی خیابانی چهل و 
یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر بعد از ارزیابی 11۵ اثر دریافتی 
از  کل کشــور با حضور دبیر، قائم مقام و مدیر بخش تئاتر خیابانی 40 

اثر را به مرحله دوم معرفی کردند.
مرتضــی وکیلیان نویســنده، کارگــردان، بازیگر و پیشکســوت تئاتر 
خیابانی، مژگان رضائیان نویسنده، کارگردان و استاد دانشگاه و مرتضی 
اســدی مرام نویسنده، کارگردان و بازیگر داوری و ارزیابی این بخش را 

عهده دار بودند.
آثار پذیرفته شــده مرحله اول بخش خیابانی چهل و یکمین جشنواره 

بین المللی تئاتر فجر به شرح زیر است:
1- »مادران ایران«، نویسنده ســیمین بختیار غفاری، کارگردان علی 

بیداوسی از لاهیجان
۲- »نبودن برای بودن«، نویسنده و کارگردان سوران حسینی از مریوان

3- »گســار«، نویســنده فرامرز غلامیان، کارگردان فرامرز غلامیان و 
عباس منظری از جزیره خارک

4- »چمــدان«، نویســنده و کارگــردان علــی فریدنی تــرک زاده از 
شاهین شهر

۵- »دردســرهای یک موجود موزی«، نویســنده محســن عالم زاده، 
کارگردان مجتبی لاله زاری از یزد

6- »خانیم«، نویسنده و کارگردان محمد یوسفی زاده از مرند
7- »پازل«، نویســنده پژمان شاهوردی، کارگردان محمد یوسفی زاده 

از مرند
۸- »مبارک و غول برفی«، نویســنده و کارگــردان هومن میر معنوی 

از رشت
9- »شمس و مولانا«، نویسنده و کارگردان مهدی صالحیار از تبریز

10- »ماجرای حسنک«، نویسنده مهدی صالحیار، کارگردان آی تک 
مطلوبی از تکاب

11- »روزی روزگاری فیلیپین«، نویسنده فاطمه پارسافرد، کارگردان 
فاطمه پارسانژاد از اندیمشک

1۲- »کارت قرمــز برای بازیکن خارجی«، نویســنده مجتبی خلیلی، 
کارگردان سیدپویا امامی از اصفهان

13- »پلاسما«، نویسنده و کارگردان سعید بادینی از زاهدان
14- »بی وقتی«، نویســنده محمدرضا جعفری لفوت، کارگردان آدینه 

رحیم نژاد از تهران
1۵- »خیر نبینی ســعیده«، نویسنده فرهاد نقدعلی، کارگردان حامد 

هادوی از کرج
16- »کوســه برنشــین«، نویســنده رضا فقیهی، کارگــردان مرجان 

خورسند از تهران
17- »طوطی و بازرگان«، نویسنده و کارگردان رضا فقیهی از تهران

1۸- »زنان نوغان«، نویسنده و کارگردان کریم جشنی از مشهد
19- »بازی«، نویسنده و کارگردان علیرضا قاسمی از بناب

۲0- »شوشــی و انگشتر«، نویســنده احمد جولایی، کارگردان حسن 
سبحانی مینابی از میناب

۲1- »بهیــگ هارونــک«، نویســنده و کارگــردان علــی قاضــی از 
مسجدسلیمان

۲۲- »دعوت نشده«، نویسنده و کارگردان مصطفی کولیوندی از ایلام
۲3- »صداهای خوابیده در خاک«، نویســنده و کارگردان امیر امینی 

از لاهیجان
۲4- »لیلی و مجنون«، نویسنده و کارگردان بهنام کاوه از آبادان

۲۵- »راه بی پایان«، نویسنده و کارگردان حشمت الله زارعی از اراک
۲6- »اســتامینوفن بــا طعم کدئین«، نویســنده آدینــه رحیم نژاد، 

کارگردان مجتبی خلیلی از تهران
۲7- »کوچ«، نویسنده بهنام کاوه، کارگردان آدینه رحیم نژاد از تهران

۲۸- »مترس ها«، نویسنده سامان شکیبا و کارگردان ها علیرضا شمس 
و سامان شکیبا از فلاورجان

۲9- »شلتر«، نویسنده و کارگردان نجمه مهرابی خوزانی از خمینی شهر
30- »فدا نشدن«، نویسنده محمدرضا جعفری لفوت، کارگردان میلاد 

حسین زاده از آستانه اشرفیه
31- »جزیرتا«، نویسنده و کارگردان کاظم ارجمندنیا از بوشهر

3۲- »یک فنجان قهوه برای عشــق«، نویســنده و کارگردان جهانگیر 
چالاکی از بناب

33- »وادی عاشقی«، نویسنده و کارگردان مصطفی دهشت از کرمانشاه
34- »سردار بی سر«، نویســنده سعید ذبیحی، کارگردان علی زیستی 

از کرمانشاه

نمایــش »بهرام به روایــت هفت پیکر« 
شــهر  تئاتر  نمایش  تازه تریــن  عنوان 
و  بیســت  روز دوشــنبه  از  که  اســت 
هشــتم آذر در تالار چهارسو پیش روی 

گرفت. قرار  مخاطبان 
بــه گزارش ایــران تئاتر، »بهــرام به روایت 
هفــت پیکــر« عنوان یکــی از تازه ترین آثار 
نویسندگی  به  تئاتر شــهر  نمایشــی مجموعه 
و کارگردانــی حامــد شــیخی اســت که از 
تالار  در  آذر  و هشــتم  بیست  دوشــنبه  روز 

چهارســو اجرای خود را آغاز  کرده است.
است:  آمده  نمایش  این  داســتان  در خلاصه 

اســت.  ایران  بهرام شــاه  »قصــه، حکایــت 
معمار  ســنمار  قصه  حکایــت،  این  ســرآغاز 
اســت. این قصــه حکایت عاشــقانه بهرام بر 
دختــران هفت گنبد و هفت حکایت آن هفت 

است.« بهرام  برای  پیکر 
در ایــن اثر نمایشــی محمــود مقامی، حامد 
مهــدی  انصــاری،  امیرحســین  شــیخی، 
لاله  بهنام،  ســاغر  شیخی،  رؤیا  هنرســازان، 
لفقــاری، بیتا زین الدینی، ســاناز خدایی،  ذوا
لنا زنگنه،  مریم بابایی، ســپیده ســعیدی نیا، ا
ماهان  نوبخــت،  نوید  روشــن ضمیر،  فــرگل 
محمدپور،  محمدرضــا  پیله ور،  علــی  مقامی، 
علــی کاظم پــور، متین صفــار، کیوان آزاد، 
به عنوان  فهــادان  امیر  و  محمــد جبراییلــی 

دارند. حضور  بازیگر 
هفــت  یــت  ا و ر بــه  م  ا بهــر « یــش  نما
نــی  ا د گر ر کا و  گی  یســند نو بــه   » پیکــر
عت  سا ر  ذ آ  ۲ ۸ یخ  ر تا ز  ا شــیخی  مد  حا
قیمت  و  قیقــه  د  6 0 ن  ما ت ز مد بــه   1 ۸
صحنــه  ی  و ر ن  مــا تو ر  ا هــز  7 0 بلیــت 

. د و می ر

در تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر

»بهرام به روایت هفت پیکر« تماشایی  شد
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پایان تلخ و نگاه ابزورد ریشه در
 فرهنگ ایرانی ندارد

ثابتــی،  نــدا  امیــری:  نــگار 
نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر 
از اواخــر دهــه 7۰ فعالیت خود 
نمایشنامه نویســی  زمینه  در  را 
آغاز کرد. نمایشــنامه های »شهر 
شــکلاتی«، »مرغ عشق حیدر«، 
»روز مانــدگار«، »لحظه درنگ«، 
»آوای  و  صداقــت«  از  »فراتــر 
هنرمند  این  آثار  جمله  از  آواره« 

به شمار می آید.
بــا او بــه گفت وگــوی کوتاهی 
پرداختیم که در ادامه می خوانید.

خود  فعالیت  شــروع  از  کمــی 
بگویید؟ برای مان 

نــگارش  بــه  از ســال 137۸  مــن 
نمایشنامه نویســی مشــغول شــدم و 
نمایشــنامه هایی با موضوعات مختلف 
اجتماعی، خانوادگی، روان شناســی با 
و  فانتزی  مذهبــی،  دینی،  جنبه های 
کمدی بــه نگارش درآوردم که برخی 
از آن ها رئال و برخی دیگر ســوررئال 

هستند.
بیشــتر مخاطبان در ســال های 
اخیر شــما را به واســطه آثاری 
به  توجــه  بــا  مســتندنگارانه 
شخصیت های شــاخص انقلابی و 
به  پرداختن  می شناســند؛  دینی 
بیرونی  مابه ازای  که  ســوژه هایی 

دارند، کار سختی نیست؟ 
بله، من از ســال 1394 به بعد بیشتر 
روی نمایشنامه هایی که جنبه مستند 
با محوریت  آثاری  کار کرده ام.  دارند، 
شهدایی چون شــهید قشقایی، شهید 
شاهرخ  شــهید  علم الهدی،  حســین 
ضرغــام، ادواردو آنیلی و لیلا پهلوی. 
قطعا نوشــتن متن براســاس زندگی 
است  ســخت  واقعی  شــخصیت های 
و نیازمنــد تحقیقــات میدانی زیادی 
خواهد بود. من بــرای نگارش هریک 
از این آثار ســال ها تحقیــق کردم تا 
بتوانم آثــاری نزدیک به واقعیت را به 

نگارش درآورم.
در حــال حاضــر روی پروژه ای 
کار  مشــغول  مســتندنگارانه 

هستید؟
نــگارش  حاضــر  حــال  در  بلــه، 

نمایشــنامه ای با محوریت شــخصیت 
روژه گارودی را در دســت دارم کــه 
طرح و ایده آن را برای انتشارات اداره 
کل هنرهای نمایشــی ارسال کرده ام. 
البتــه در نظــر دارم پــس از نگارش 
این اثر مانند گذشــته آثاری با پلات 

بنویسم. نیز  خیالی 
برای  ایده ای  از هــر  آیا می توان 

برد؟ بهره  نمایشنامه  نگارش 
خیر، نگارش نمایشــنامه بســتگی به 
اهمیت موضــوع و ایده دراماتیک آن 
دارد. در هــر حــال هر ایــده ای باید 
شــش جزء اصلی اجــزای دراماتیک 
را به همراه داشــته باشد در غیر این 
صــورت قطعا امکان تبدیل شــدن به 
واقع  نیســت. در  دارا  را  نمایشــنامه 
ما بایــد ایده ها را از لحــاظ فنی نیز 
بررسی کنیم نه اینکه با هر ایده ای به 

بپردازیم. نمایشنامه  نگارش 

فارغ از عناصر فنــی که باید در 
نگارش نمایشــنامه رعایت شود، 
تبدیل  قابلیــت  ایده هایی  چــه 
شــدن به یک اثر نمایشی را دارا 

هستند؟
ایــده هر اثر نمایشــی بایــد دغدغه 
شخصی نویســنده و البته مسائل روز 
جامعه باشــد. قطعا بعضــی از ایده ها 
دغدغه شــخصی نویســنده اســت و 
ممکن اســت تمامــی افــراد جامعه 
آن را نپســندند؛ امــا در نهایت این 
نویســنده اســت که انتخاب می کند 
نمایشــنامه مناسب  برای  ایده ای  چه 
است و با علایق و دغدغه شخصی اش 

دارد. هماهنگی 
دغدغه اصلی که در بیشــتر آثار 
شــما به آن پرداخته می شــود، 

کدام است؟
چیزی که در تمامی نمایشــنامه های 
من مشترک است توجه به یک عنصر 
فراماده و ماورای طبیعی اســت. من 
در اکثر آثارم به عناصری چون خواب 
و رؤیا اهمیت می دهم و همیشه سعی 
کرده ام حتــی در حد یــک دیالوگ 
هم که شــده اســت ایــن موضوع را 
مــورد توجه قرار دهم. ایــن توجه تا 
حدی اســت که حتی در عنوان اکثر 

نیز  نمایشــنامه های چاپ شــده من 
عنصر زمان نمود پیدا می کند.

جز  به  نمایشــنامه  نگارش  برای 
چه  مناســب  پرداخت  و  ایــده 
قرار  توجه  مورد  بیشتر  را  موردی 

می دهید؟
ســاده و روان بودن متــن برای من 
اهمیــت زیادی دارد. مــن هیچ وقت 
نمی نویســم. شــاید  مبهم  و  پیچیده 
آن  بــه  نمایشــنامه  کــه  مفهومــی 
می پردازد، پیچیده باشــد اما ســعی 
می کنم آن  را ساده بیان کنم و کمتر 
از کلمات پرطمطراق و دشوار استفاده 
کنم. تمام تلاشــم این است که حتی 
دارای  نیــز  نمایشــنامه هایم  ظاهــر 
پیچیدگی و تعلیق های ســخت نباشد 
تــا مخاطبان غیرهنری هــم با آن ها 
ارتباط برقرار کنند. جز ساده نویســی، 
تمام آثار مــن با نگاهی امیدوارکننده 
نوشــته می شــود و هیچ وقت دوست 
و  تلخ  پایــان  نمایشــنامه هایم  ندارم 

باشند. داشته  ناامید کننده 
بــرای  را  تلــخ  پایــان  چــرا 

نمی پسندید؟ نمایشنامه های تان 
پایــان تلخ و نــگاه ابزورد ریشــه در 
فرهنگ ایرانی و آیینــی ما ندارد. به 
نظر من اگــر غربی ها چنین متونی را 
می پســندند، قابل درک است چراکه 
برگرفته  آن ها  ذهنــی  درون مایه های 
از اصــول انســان مدارانه و براســاس 
است  اگزیستانسیالسیم  و  اومانیســم 
اما در فلسفه اشــراق و مکتب ایرانی 
ما؛ نور و امید همیشــه وجود داشته و 
دارد. حتی مذهب شیعه نیز در پایان 
به منجی و راه نجات ختم می شــود؛ 
به همین دلیل هم من دوســت ندارم 

آثارم را با ناامیدی به پایان برسانم.
آثارتان  صحنــه ای  اجرای  برای 
 ، یشــی نما ی  ه ها و گر ســط  تو
ر  د صی  خا بطــه  ضا یا  ن  نو قا

؟ ید می گیر نظر 
بــه  همیشــه  مــن   ، خیــر
نظــر  ر  د کــه  یــی  ن ها ا د گر ر کا
صحنه  وی  ر ا  ر م  ر ثــا آ  ، نــد ر ا د
حفظ  بــا  که  یــم  می گو  ، نــد ببر
ند  ر ا د حق  ر  کا معنــوی  حقــوق 
ر  ثا آ ی  ا جــر ا به  ل  کما و  م  تمــا

صل  ا ر  د  . ند ز ا د بپر من  یشــی  نما
ه  ز جا ا ه هــا  و گر بــه  که  نــی  ما ز
ا  ر م  د خــو یگــر  د هــم  می د ر  کا
تنها  و  می کنــم  ب  حســا ه  د مــر
لن  ســا ر  د گر  شــا تما ن  ا عنو بــه 
بــه  ینکــه  ا مگــر   . م ر ا د ر  حضــو
ن  ا عنو به  ن  ا د گــر ر کا ید  صلاح د
م  شــو ه  ا همر ه  ژ و پــر با  ر  و مشــا
لتــی  خا جــه د بــه هیچ و نــه  گر و
شــت  ا د هم  ا نخو مینه  ز یــن  ا ر  د
ن  ا د گــر ر کا معتقــدم  کــه  ا چر
می کند  ه  نــد ز ا  ر متن  که  ســت  ا

. می بخشــد نگ  ر ن  آ به  و 
قیمت  یــش  ا فز ا به  جه  تو بــا 
 ، پ چا ی  ینه هــا هز و  غــذ  کا
ضعیت  و ه  یســند نو ن  ا عنو به 
بی  یا ز ر ا نــه  چگو ا  ر پ  چــا

؟ می کنید
ر  نتشــا ا کز  ا مر توســط  ثر  ا پ  چا
ی  ســت ها ا خو ر د لیل  د به  لتی  و د
نی  لا طو نــی  ما ز بــت  نو ر  د لا  بــا
ت  ا ر نتشــا ا و  د  می شــو م  نجــا ا
نی  ا گر لیــل  د به  نیــز  خصوصــی 
و  ند  ر ا ند بی  خو ضعیــت  و  ، غذ کا
کندی  به  پ  چــا ند  و ر نه  ســفا متا
یط  ا شــر ین  ا ر  د  . د و می ر پیــش 
یس  مه نو یشــنا نما لیــف  تا حــق 
یــن  ا و  د  نمی شــو خــت  ا د پر
مــد  آ ر د ظ  لحــا ز  ا ع  موضــو
ن  یســا مه نو یشنا نما ی  ا بــر
ه  شــد معضــل  بــه  یــل  تبد
یس  مه نو یشــنا نما یــک  ســت.  ا
کــه  ســت  ا یــن  ا ش  ظیفــه ا و
کنــد  تحقیــق   ، د ر ا بگــذ قــت  و
مــا  ا د  ز ا د بپــر رش  نــگا بــه  و 
ســت  ل ها سا نه  ســفا متا
و  ن  یســندگا نو صنــف  کــه 
لبتــه  ا و  ن  یســا مه نو یشنا نما
دی  یــا ز مشــکلات  بــا  ن  ا شــر نا
مشــکلات  ن  ا شــر نا  . نــد جه ا ا مو
متنی  هــر   ، ند ر ا د ا  ر ن  شــا د خو
د  ا تعــد و  نمی کننــد  ر  کا ا  ر
د  و محــد نیــز  ن  پی شــا ر چا ثــا آ
قطعا  یطی  ا ر چنین شــر د ســت.  ا
یــت  حما د  ر مــو یــد  با ن  ا شــر نا
ز  ا ننــد  ا بتو تــا  نــد  بگیر ر  ا قــر

. کنند یــت  حما ن  یســندگا نو

ندا ثابتی، نویسنده و کارگردان تئاتر دفاع مقدس:ندا ثابتی، نویسنده و کارگردان تئاتر دفاع مقدس:

گفت و گو

ندا ثابتی، نمایشنامه نویس با بیان اینکه در 
تمامی آثارش به عناصر فراماده و ماورای 
طبیعی توجه دارد، گفت پایان تلخ و نگاه 

ابزورد ریشه در فرهنگ ایرانی ندارد به همین 
دلیل پایان اکثر نمایشنامه هایم را با امید و نور 

به پایان می رسانم.



5 گفت و گو سال اول  شماره 16  سوم دی  1401

 ۲7 متولد  انصافی  جواد  کیهانی:  علی 
اردیبهشت ۱۳۳۰، کارگردان، نویسنده 
و بازیگر نمایش های آیینی و ســنتی 
سالیان سال است در این حرفه فعالیت 
می کند و بسیاری از مردم ایران زمین 
از همه ســنین بــا او خاطرات خوبی 
دارنــد. جواد انصافــی از هنرمندانی 
است که در طول نیم قرن فعالیت هنری 
خود توانست تأثیر بسیاری را در حفظ 
بقای فرهنگ کهن و غنی و  آیین ها و 
نیز آیین های پرســابقه ایرانی داشته 

باشد.
نمایشی  آیین های  بررســی  بهانه  به 
برگزار  یلدا  که در گذشته، در شــب 
بسیاری  شان  متاســفانه  و  می شدند 
فراموش شده اند، با بازیگر و کارگردان 
ایرانی  سنتی  نمایش های  پیشکسوت 

به گفت وگو پرداختیم.

جواد انصافی درباره شــب چلــه می گوید: 
»شب یلدا یکی از مهم ترین آیین های اصیل 
ایرانی است. باید بگویم ما از همه آیین هایی 
که در ایران داریــم می توانیم نمایش هایی 
شادی آور و معرف فرهنگ ایران به همگان 

نشان دهیم.«
ایــن هنرمنــد کهنــه کار ادامــه می دهد: 
»آداب ورســوم مــا به قدری زیباســت که 
من از آیین شــب چله یا شــب یلدا کتابی 
بــا عنوان »آیین های شــب یلدا و نمایش 
ســیاه بازی چله زری و عمو چله جون« به 
نگارش درآوردم. برای نوشــتن این کتاب 
پژوهشی چهارســاله درباره آیین های شب 
چلــه در نقاط مختلف ایــران انجام دادم و 
آیین های شب یلدا را با موضوعات مختلف 
گیلان،  فــارس،  لرســتان،  آذربایجان،  در 
مازندران، تهران و اطراف تهران جمع آوری 

کردم.«
انصافی درباره قالب این کتاب هم می افزاید: 
»قالب این کتاب نمایشی است و با افزودن 
شــعرهایی بر اندک متن های شفاهی که از 
این آیین ها باقــی  مانده بود، متن نهایی را 
نوشتم. از شعرهای به جامانده از این آیین ها 
تنها ابیــات محدودی باقی  مانده که من بر 
مبنای قدیمی ترین بیتی کــه یافتم، باقی 

شعر را نوشتم.«
ایــن کارگردان کهنــه کار نمایش آیینی و 
سنتی ایران زمین درباره نقش »سیاه« در 
فردای شــب یلدا این گونه توضیح می دهد: 
»در پژوهشــی که در زمینه آیین های شب 
یلدا در ایران انجام دادم، به مدارکی درباره 
حضور ســیاه در فردای مراســم شب چله 
رســیدم که برایم بسیار جالب توجه بود. در 
فردای شــب یلدا که پادشاه معمولاً بار عام 
می داد و میان مــردم می آمد، وقتی مردم 
با قربان صدقه و جان فشــانی با شاه برخورد 
می کردند، ســیاه آن ها را مسخره می کرد و 
ادای تزویر و ریاکاری آن ها را درمی آورد.«

جواد انصافی درباره یکی از آیین های شب 
یلدا در خانــه بزرگان خانواده هم می گوید: 
»به تعداد نفرات مهمان در شــب یلدا که 
در خانه بزرگان خانواده ها جمع می شدند، 
توتک یا کلوچه می پختنــد و در دل یکی 
از این کلوچه ها خرمهره ای می گذاشتند که 
دست هرکسی می افتاد، جایزه می گرفت.«

 بازیگر نقــش پرخاطره »عبدلــی« ادامه 
می دهد: »پیام اصلی این آیین، این اســت 
که لقمه ها کوچک و به آرامی جویده شــود 
تا خرمهره پیدا شــود. تمــام این بازی ها و 
آیین هــا، مانند خوردن آجیل شــب چله، 
بی حکمت نیســتند و تفســیرهایی در دل 
خود دارند که من ســعی کــردم با نگاهی 
امروزی، در قالبی نمایشــی به این آیین ها 
نگاهی بیندازم و در کتاب »چله زری و عمو 

چله جون« به آن ها اشاره کنم.«
انصافی در تبیین آیین های شــب یلدا هم 
چنیــن توضیح می دهد: »آیین های شــب 
یلدا دو پیــام مهم دارند کــه خام خواری، 
میوه خواری و نحوه برخورد با مســائل را از 
طریق گفت وگو و شادی بیان می کند. این 
آیین بیانگر این است که برای مردم دوران 
گذشــته میوه همچون غذا بــوده و نقش 
مهمی در ســبد روزانه خانواده ها داشــته 
اســت؛ به طوری که شب ها به  جای خوردن 
غــذا از میوه ها و آجیل هــا و... که به نوعی 
میوه محسوب می شوند، استفاده می کردند. 
همچنین رفتار مســالمت آمیز که با شادی 
همراه است، از دیگر پیام های یلدا به شمار 
می رود.«                                                                                       

این پژوهشگر از رنگ های یلدایی هم چنین 
نام می برد: »در آیین شــب یلدا از میوه ها و 
خوراکی های قرمز و زردرنگ یا همان رنگ 
طلوع و غروب آفتاب استفاده می کنیم؛ مانند 
پرتقال، کدوحلوایی،  انار، خرمالو،  هندوانه، 
لبو، آجیل و... که تداعی گر مبارزه با تاریکی 

و سیاهی است.«
او در مورد انواع آجیل های استفاده شده در 
مناسبت های ایرانی توضیح می دهد: »آجیل 
جایگاه ویژه ای در مراســم و دورهمی های 
کهن و سنتی ایرانی دارد. آجیل شب یلدا، 
آجیل چهارشنبه سوری، آجیل نوروز، آجیل 
مهرگان و آجیل مشکل گشــا که در آیین 
ایرانــی ما اعتقاد به خیرات آجیل داریم؛ ما 
از آجیل هم در نمایش های ایرانی استفاده 
می کنیــم و در تئاترهــای آیینی ســنتی 

شعرش را می خوانیم:
»آجیل مشکل گشا، مشکل گشایه

اگر مشکل  داری بخور دوایه
کشمشش بابا، قوت مغزه

پسته خون ساز و نیروی قلبه
نخودچی شو نگو دوای کلیه

خرما خرکش دوای معده
آجیل مشکل گشا، مشکل گشایه

اگر مشکل داری بخور دوایه
انجیر کند کبد رو فعال 

برگه ها دهد به روده ها حال
فندق کند عروق را باز 

عناب و سنجد استخوان ساز
آجیل مشکل گشا، مشکل گشایه

اگر مشکل داری بخور دوایه«
از تعطیلی برخی تئاترها ناراحتم

جــواد انصافی در پایــان از تعطیلی برخی 
تئاترها و ســالن های نمایشی ابراز ناراحتی 
می کنــد و می گوید: »از نظــر من تئاتر 
هــم ماننــد باقــی شــغل ها بــرای ما 
برای  و  اســت  کســب  محل  هنرمندان 
کشور روشنگر اســت. چرا به هر دلیلی 
تئاتــر را تعطیل می کنیم؟ در تمام دنیا 
خاموش  تئاتر  چراغ  که  می دهند  هزینه 
باعث  انرژی  و  با شور  و همیشــه  نشود 
تفکــر در جامعه شــود.  و  روشــنگری 
امیــدوارم به روزهای روشــن در تئاتر 

» برگردیم.

جواد انصافی، بازیگر و کارگردان پیشکسوت تئاتر:

 بر اساس آیین های ایرانی می توانیم 
نمایش هایی شادی آور بسازیم

جواد انصافی کارگردان، نویسنده و بازیگر نمایش های آیینی و سنتی که سالیان درازی است در حافظه ایرانیان ]
جای ویژه ای یافته، با تاکید بر زیبایی پرمعنای آداب ورسوم ایران زمین، درباره آیین های نمایشی شب چله 

می گوید: »شب یلدا یکی از مهم ترین آیین های اصیل ایرانی است. باید بگویم ما از همه آیین هایی که در ایران 
داریم می توانیم نمایش هایی شادی آور و معرف فرهنگ ایران به همگان نشان دهیم.« [
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فرهنگ و هنر تعطیل بردار نیست

نگار امیری، ناصــر آویژه بازیگر و 
کارگردان تئاتــر فعالیت حرفه ای 
خود را از دهــه 8۰ و با حضور در 
و  کودکان  فکــری  پرورش  کانون 
نوجوانان آغاز کــرد. او به عنوان 
یکــی از هنرمندان فعــال و بنام 
در عرصه تئاتــر کودک و نوجوان 
شناخته می شود هر چند در آثاری 
به جــز این ژانر نیــز فعالیت های 
زیادی داشــته است. نمایش هایی 
چون »صبح طلوع می کند«، »شب 
طولانی یلــدا« و »مترو« از جمله 
آثاری است که او کارگردانی کرده 

است.
با این هنرمند در زمینه فعالیت های 
تئاتری جدیدش و همچنین اهمیت 
آثار  تولید  زمینه  در  ادبی  اقتباس 
به  نوجوانان  و  کودکان  نمایشــی 
ادامه  در  که  نشســتیم  گفت وگو 

می خوانید.

ایــن روزهــا مشــغول تمرین و 
اجرا  برای  نمایشــی  آماده سازی 

هستید؟
بله، نمایشــی با نام »عقــاب« را برای 
جشــنواره  نوزدهمین  ویــژه  بخــش 
بین المللی تئاتر عروسکی-مبارک آماده 
کرده بودم که به دلیل تعویق در تاریخ 
برگزاری جشنواره در صورت امکان آن 
را در یکی از تالارهای سایه یا قشقایی 
مجموعه تئاتر شــهر بــه اجرای عموم 

خواهم گذاشت.
نمایش »عقاب« نوشــته کیست و 
برای چه گروه ســنی آماده شده 

است؟
نمایشــنامه »عقاب« نوشته من و خانم 
داوودی اســت که آن را بر اساس شعر 
»عقاب« ســروده پرویز ناتل خانلری به 
این   ناتل خانلری  درآورده ایــم.  نگارش 
شــعر را در وزن مثنــوی و به عشــق 
صادق هدایت ســروده اســت. در واقع 
طــرح اولیه این اثر بر اســاس یکی از 
قصه های الکساندر پوشکین گرفته شده 
است. ما سعی کردیم تا این شعر سنتی 
کلاســیک را امروزی کنیــم؛ امروزی 
به این معنــا که با اضافــه کردن یک 
داســتان از روزگار فعلی تماشاگر را با 
دنیایی نمادیــن مواجه کنیم. »عقاب« 

نمایشی عروســکی برای بزرگسالان با 
سه پرسوناژ اســت که اشعار آن بدون 

تغییر استفاده می شود.
شــعر »عقاب« حرف های بسیاری 
برای گفتن دارد، دلیل انتخاب این 

شعر از سمت شما چه بوده است؟
این شــعر همیشــه ماندگار اســت و 
حرف های زیــادی برای گفتــن دارد. 
»عقاب« ماجرای عقابی در حال مرگ 
اســت که از کوتاهی عمــر خود گلایه 
دارد و در جســت وجوی ایــن معنا به 
کلاغی بــر می خورد کــه عمری 300 
ساله دارد. کلاغ دلیل عمر بلند خود را 
پرواز در ارتفاعات کم  و خوردن زباله و 
دورریختنی ها می داند و اینجاست که 
عقاب به این نتیجه می رســد که »این 
خاصیت مردار است... عمر مردارخوران 
بسیار است«. عقاب در این گفت وگو به 
خاطر می آورد که با وجود عمر کوتاهش 
همیشــه در اوج آسمان ها، عزت، پرواز 
خــوب و طعمه تمیز داشــته اســت و 
دیگر از ایــن موضوع گلایه ای ندارد. ما 
نیز این قصه را بــا ماجراهایی امروزی 
از یک اســتاد نمایش عروسکی ترکیب 
کردیم با این مفهوم که اگر بخواهی در 
اوج عزت باشی، قطعا شرایطی سخت و 

گاهی عمری کوتاه خواهی داشت.
و  داســتانی  ادبیات  از  بهره گیری 
شــعر را در ادبیات نمایشی تا چه 
میزان در ارائــه محتواهای تازه به 

مخاطب موثر می دانید؟
تاثیری که شــعر و ادبیات داستانی ما 
در ادبیات نمایشــی دارد، بســیار زیاد 
اســت اما اینکه ما تا چه میزان از این 
ادبیات غنــی بهره ببریم بــه دانش و 
تجربه ما برمی گردد. قطعا آثار ادبی که 
چارچوب درستی دارند با گذشت زمان 
دچار خلل نخواهند شــد و اگر از آن ها 
درست استفاده شــود به ارائه محتوای 
تــازه و جبــران ضعفی کــه در تولید 
کمک  داریم،  مناســب  نمایشنامه های 
خواهند کرد ولی اگر درســت استفاده 
نشــود، کارا نخواهند بود. البته همواره 
آثار کلاســیک  و گران ســنگی  ارزش 
و ادبیات کلاســیک، ما را به وحشــت 
می اندازد و گاهی باعث می شــود عین 
همان عبارات را بدون تغییر اســتفاده 

کنیم.

تجربه  اولیــن  »عقاب«  نمایــش 
اقتباسی شــما از ادبیات به شمار 

می آید؟
اقتباســی  تجربه  اولین  خیر، »عقاب« 
مــن برای اجرای صحنه ای نیســت اما 
اســت چراکه من  متفــاوت  تجربه ای 
تاکنــون اســتفاده از اشــعار به همان 
شــکل اولیه را در آثارم تجربه نکرده ام. 
ما در این نمایش بــدون هیچ تغییر یا 
برگردانی از اشــعار، آن هــا را با آواز و 
موســیقی می خوانیم. از آنجاکه در این 
اثر از خود اشعار استفاده می کنم، هنوز 
بازخورد و نتیجه کار را نمی دانم، شاید 
می توانســتیم همان اشعار را تبدیل به 
قصه کنیم، قصــه را تبدیل به دیالوگ 
کنیــم و اثر را روی صحنــه ببریم؛ اما 
اشــعار را به همان شکل اصلی استفاده 
کرده ایم. شــکل اجرایــی کار همانند 
نقالی مدرن اســت، شبیه نقالان که در 
گذشته شــعر را می خواندند و در کنار 
آن تصویرسازی می کردند، من نیز شعر 
»عقاب« را به شــیوه ای که آن را نقالی 

مدرن می نامم، تصویرسازی کرده ام.
بــا ایــن تعاریف فکــر می کنید 
دلیل نادیده گرفته شــدن ادبیات 
کلاسیک ما در تولید آثار نمایشی 

چیست؟
ادبیات  نادیده گرفتــه شــدن  علــت 
کلاسیک ما به دانش، تجربه و چگونگی 
اســتفاده از آن بر می گردد. ما سال ها 
قبل شاهد اســتفاده از ادبیات بوده ایم 
ولی بدون طرح و ایــده ای جدید عین 
همان داستان یا شعر به نمایش تبدیل 
می شــد در حالی که داســتان اقتباس 
مقوله بسیار عجیبی است و در به صحنه 
بردن یک اثر نمایشی با استفاده از یک 
متن ادبی، چگونگی اقتباس آن اهمیت 
دارد. ما نمونه های عروسکی این کار را 
در آثار استاد بهروز غریب پور می بینیم. 
عروســک هایی که اشعار شاعران بزرگ 
را بــدون تغییر روی صحنه می خوانند. 
در هر حال نزدیک شدن به ادبیات نیاز 
دارد تــا آن را تجربه کرده باشــیم و از 
آن درک درستی به دست آورده باشیم. 
اینکه چقدر ادبیات را بشناســیم و نوع 
اســتفاده از آن در یک اثر نمایشــی را 

بدانیم، بسیار مهم است.
این  که  اجتماعی  شــرایط  در  آیا 

کار  مواجه هســتیم،  آن  با  روزها 
کردن برای کودکان ضرورتی دارد؟

فرهنگ و هنر در هیچ شــرایطی نباید 
تعطیل شود، چون فرهنگ و هنر است 
که می تواند روح ما را تســلی دهد اما 
اگــر فرهنگ و هنــر در خدمت مردم 
نباشد؛ قطعا ارزشی ندارد. سخن گفتن 
در مورد شــرایط کنونــی نیازمند این 
موضوع اســت که ما بخش ناامیدی را 
از آثار کودکان و نوجوانان حذف کنیم 
و به کودک بیاموزیــم که با امید برای 
رسیدن به آینده بهتر تلاش کند، البته 
نه به این معنا کــه به آن ها امید واهی 
برای  داده شــود. هنرمندان می توانند 
کــودکان و نوجوانــان نمایش هایی با 
محتوای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
تولید کننــد اما قطعاً نباید خشــونت 
و ناامیــدی را بــرای آن ها بــه نمایش 
بگذارند. باید در نظر بگیریم که همین 
کودک، فردا قرار است به عنوان عضوی 
از ایــن جامعه در ســمت های مختلف 
قرار بگیرد و از کودکی باید آموزش های 
لازم را بــرای حضــور در جامعه تجربه 
کند. مطمئن باشــید اگر مــا پیش از 
این در اصول آموزشــی مان به مسائل 
کودکان و نوجوانــان توجه می کردیم، 
خیلی از مسائلی که امروز با آن درگیر 
هســتیم را شاهد نبودیم و قطعا اگر در 
فضای کودکی درســت تجربه کردن را 
بــه کودکان بیاموزیــم، آن ها در آینده 
مســیر کم اشــتباه تری خواهند رفت. 
تمام آنچه مــا در بخش های اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و سیاسی می بینیم 
از آنچه در بخش فردی تجربه کرده ایم، 
قع آموزش  ا شــکل گرفته است؛ در و
به  ما  تــا  می کند  کمــک  فــردی 
به  برســیم.  معه درســت  یــک جا
که  رم  دا ور  بــا من  دلیل  همیــن 
نان  ا نوجو و  کــودکان  تر  تئا صنف 
همچنان  یــد  با یط  شــرا یــن  ا در 
دهند،  مــه  دا ا خــود  لیت  فعا بــه 
نــد،  ر ا ســترس د چــون بچه هــا ا
ما  و  ســت  ا بد  آن هــا حال شــان 
ریم.  بگذا تنهــا  ا  ر آن هــا  یــد  نبا
نان  ا نوجو و  کــودکان  روحی  حال 
ئل سیاســی و غیره  ربطی به مســا
روحی  حــال  به  یــد  با و  رد  نــدا

کنیم. توجه  کــودکان 

ناصر آویژه، بازیگر و کارگردان پرسابقه تئاتر کودک:ناصر آویژه، بازیگر و کارگردان پرسابقه تئاتر کودک:

در شرایط کنونی نیازمندیم تا ناامیدی را از آثار کودکان 
و نوجوانان حذف کنیم و به کودک بیاموزیم که با امید 
برای رسیدن به آینده بهتر تلاش کند، البته نه به این معنا 
که به آن ها امید واهی داده شود. هنرمندان می توانند برای 

کودکان و نوجوانان نمایش هایی با محتوای اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی تولید کنند اما قطعاً نباید خشونت و 

ناامیدی را برای آن ها به نمایش بگذارند
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فراخوان دهمین جشنواره تئاتر نگین خلیج فارس با هدف ایجاد 
شور، نشاط و پویایی در ســطح منطقه و حمایت از هنرمندان 

منتشر شد.
به گزارش ایران تئاتر، دهمین جشنواره تئاتر نگین خلیج فارس باهدف 
ایجاد شــور، نشاط و پویایی در ســطح منطقه و حمایت از هنرمندان 

استان بوشهر، به شکل استانی در اسفندماه 1401 برگزار می شود.
رویکرد موضوعی این دوره و اولویت انتخاب آثار مواردی چون ترویج و 
شناساندن طنز فاخر ، روی آوری و به کارگیری تکنیک های نمایش های 
شــادی آور ایرانــی، بهره گیری از قصه ها و مثل هــای کهن ایران زمین، 
فرهنگ فولکلور ، پرداخت به مواردی چون مقابله با رخوت و گوشه گیری 

و آسیب های شایعه و شایعه پراکنی است.
جشنواره  تئاتر نگین خلیج فارس از سال 13۸9 به همت مدیریت روابط 
عمومی ســازمان منطقه ویژه و با همکاری اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی و انجمن نمایش استان بوشــهر و شهرهای این استان آغاز به 

کار کرده است.
سیاســت گذاری جشــنواره به گونه ای بوده که گاه به صورت اســتانی 
و چندیــن دوره نیز به صورت منطقه ای )اســتان های بوشــهر، فارس، 
خوزســتان، هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد( برگزار شــد که همواره 

مخاطبان شاهد اجراهای خوبی بوده اند.
دفاع مقــدس، صنعت نفت، خانواده و پایبندی به آن، حفظ ارزش های 
راستین در جامعه از مهم ترین دغدغه های موضوعی این جشنواره است 
کــه در دوره  دهــم اولویت هایی چون ترویج و شناســاندن طنز فاخر، 
بهره گیــری از قصه ها و مثل های کهن ایران زمین و فرهنگ فولکلور نیز 

اعلام شده است.
اجراهای هنرمندان سرشــناس استان های یادشــده، داوران متخصص 
و شناخته شــده، حضور مدیران اداره کل هنرهای نمایشــی کشــور در 
مراســم های اختتامیه، قبول دعوت چهره های مانــدگار و تأثیرگذاری 
چون اســتاد مرحوم داود رشــیدی، اســتاد علی نصیریان و... به عنوان 
مهمــان ویژه در دورهای پیشــین، نمایانگــر ارزش و اعتبار ویژه  این 

جشنواره است.
بخش های جشنواره:

1. تئاتر صحنه ای )محدوده  زمانی 30 تا 4۵ دقیقه(
۲. تئاتر فضای باز )محدوده  زمانی 10 تا ۲0 دقیقه(

3. استندآپ کمدی )کمدی ایستاده؛ مونولوگ در قالب خاطره، لطیفه 
و...( )محدوده زمانی 7 تا 1۲ دقیقه(

شرایط جشنواره:
1. تمامی آثار در محدوده  زمانی مشخص شده، تولید و اجرا شود.

۲. در صحنه آرایی از عناصر سبک، قابل حمل و نصب و جمع آوری سریع 
استفاده شود.

3. هر شــخص در مقام کارگردان مجاز به پیشنهاد و ارسال حداکثر ۲ 
اثر در جشنواره است.

4. در نهایت هــر کارگردان حداکثر در یک بخش و با یک اثر می تواند 
حضور داشته باشد.

۵. دبیرخانه جشــنواره هیچ تعهدی در خصوص ایاب ذهاب و اســکان 
گروه های اجرایی ندارد، اما به گروه هایی که در جشنواره اثر خود را اجرا 

می کنند، مبالغی به شرح زیر به عنوان کمک هزینه پرداخت می شود.
صحنه ای 6 میلیون تومان
فضای باز 4 میلیون تومان

استندآپ کمدی ۲ میلیون تومان
6. در بخش تئاتر صحنــه ای، هیئت داوران جشــنواره، تندیس دیپلم 
افتخار و لوح تقدیر را در بخش های نویســندگی، کارگردانی، بازیگری 
مرد و زن، طراحی صحنه، نور، لباس، پوستر و بروشور، موسیقی و گریم 

اهدا خواهد کرد.
7. در بخش تئاتــر فضای باز، هیئت داوران جشــنواره، تندیس دیپلم 
افتخــار و لــوح تقدیــر را در بخش های نویســندگی )طــرح و ایده(، 
کارگردانی، بازیگری مرد و زن، طراحی فضا، پوستر و بروشور و موسیقی 

اهدا خواهد کرد.
۸. در بخش اســتندآپ کمدی، هیئت داوران جشنواره، تندیس دیپلم 

افتخار و لوح تقدیر را به اثر یا آثار برگزیده اهدا خواهد کرد.
زمان بندی جشنواره و نحوه ارسال:

1. ارسال pdf نمایشنامه )طرح و ایده( پیشنهادی و مجوز نویسنده تا 
1۵ دی ماه 1401 به ایمیل جشنواره

۲. اعلام نتایج خوانش نمایشنامه )طرح و ایده( پیشنهادی، ۲0 دی ماه 
1401

3. ارسال ۵ حلقه DVD از فیلم اثر، تا 1۵ بهمن ماه 1401
4. تاریخ برگزاری جشنواره نیمه اسفندماه 1401

سی وچهارمین جشنواره تئاتر کرمان برگزیدگان خود را شناختسی وچهارمین جشنواره تئاتر کرمان برگزیدگان خود را شناخت

نمایــش  نمایــش  دو 
»ساختمان  و  »تاکسیدرمی« 
رز« به عنــوان آثار برگزیده 
ســی و چهارمین جشنواره 
به جشــنواره  تئاتر کرمان، 
معرفی  فجر  منطقه ای  تئاتر 

شدند.
به گزارش خبرنــگار ایران تئاتر 
در کرمــان، ســی و چهارمین 
جشــنواره تئاتر  این اســتان با 
حضــور مســئولین، هنرمندان 
و پیشکســوتان تئاتر اســتان و 
معرفی برگزیدگان در کرمان به 

کار خود پایان داد.
محسن روحی، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اســلامی استان کرمان 
در ایــن مراســم ضمن تشــکر 
از هنرمنــدان برای شــرکت در 
جشــنواره تئاتر اســتان، گفت: 
»هنرمنــدان و مــردم دو ضلع 
مهم تئاتر هستند. مردم خواهان 
هنری  رویدادهــای  برگــزاری 
هســتند و هنرمند واقعی کسی 
اســت که به نظر مــردم احترام 

بگذارد.«
وی بــا بیان اینکه هنرمندی که 
برای مردم احترام قائل نیســت 
نمی توانــد خــود را دغدغه مند 
بداند، گفت: »جشــنواره سی و 
چهارم در حالی برگزار شد که با 
وجود تبلیغات کم مورد استقبال 
خــوب مردم قــرار گرفت و این 
به هنر  نشان دهنده علاقه مردم 

است.«
مهدی بذرافشان، دبیر جشنواره 
و رئیس انجمن هنرهای نمایشی 
استان کرمان  نیز در این مراسم، 
با بیان اینکه هیئت مدیره جدید 
انجمن آبان ماه سال گذشته کار 
خود را آغاز کــرده ، گفت: »در 
مدت 13 ماه گذشته تاکنون دو 
جشنواره استانی و یک جشنواره 
ملی سردار آســمانی در کرمان 

برگزار شده است.«
او با اشــاره به رویکــرد انجمن 
در مشــورت با هنرمندان برای 
مختلف،  رویدادهــای  برگزاری 
افــزود: »اولویــت اصلی انجمن 
افتتاح دفاتــر تخصصی، احیای 
گونه هایــی از تئاتر که فراموش 
شده اند و تلاش برای همبستگی 
جامعه تئاتر است. انجمن همواره 
پذیرای ایده های فنی، تخصصی 
و هنری با حفظ هویت ایده بوده 
است و برای اجرای این ایده ها 

نیز تلاش شده است.«
نمایشی  هنرهای  انجمن  رئیس 

از  اســتان کرمان، ضمن تقدیر 
معاونت  و  اســتان  هنری  حوزه 
فرماندهی  اجتماعــی  فرهنگی 
انتظامی کرمان، برای همراهی با 
انجمن هنرهای نمایشی کرمان، 
به تئاترهای خیابانی و برگزاری 
کارگاه هایی در این ارتباط اشاره 
کــرد و گفــت: »اقداماتی برای 
تئاتــر درمانی نیز انجام شــده 
تلاش هایی  همچنیــن  اســت. 
برای ارتباط بیشتر با هنرمندان 

معلول فراهم شده است.«
وی بــا تأکید بر اینکه شــرایط 
بــرای اجــرای ایده هــای برتر 
فراهــم  اســتان  در  نمایشــی 
است، به جشــنواره تئاتر اشاره 
کــرد و ادامه داد: »بر اســاس 
برنامه ریزی های انجام شــده قرار 
بود ســی و چهارمین جشنواره 
به صورت  کرمان  اســتان  تئاتر 
متمرکز و با حضور همه گروه ها، 
تئاتر  آموزشگاه های  و  موسسات 

برگزار شود.«
در این مراســم از نفرات و آثار 
برگزیده به شــرح زیر تجلیل و 

قدردانی شد:
تاکســیدرمی«   « نمایــش  دو 
رســول حق جو  نویسندگی  به 
حشــمتی  مهدی  کارگردانی  و 
 » رز  »ســاختمان  نمایــش  و 
کارگردانی  و  نویســندگی  بــه 
علــی صادقــی زاده بــه عنوان 
و چهارمین  برگزیده ســی  آثار 
به  کرمــان،  تئاتــر  جشــنواره 
جشــنواره تئاتر منطقه ای  فجر 

معرفی شدند.
نمایش  گریــم  طــراح  گریم: 
محمدرضــا  »تاکســیدرمی«، 

احمدی
صحنه   طراح  صحنه:  طراحی 
نمایش »شــیفته«، پدرام شیخ 

مظفری
لباس  طــراح  لباس:  طراحی 
مریم  »تاکســیدرمی«،  نمایش 

نخعی
نمایــش  موســیقی  موسیقی: 

»دنیای زیبا«، محمد ایزدی
نمایشــنامه نویســی: رتبه 
نویســی:  نمایشــنامه  اول 
به  رز«  »ســاختمان  نمایشنامه 
زاده،  صادقی  علی  نویســندگی 
رتبــه دوم: نمایشــنامه نمایش 
نویسندگی  به  »تاکســیدرمی« 
رســول حق جــو، رتبه ســوم: 
بــه  »شــیفته«  نمایشــنامه 
و  نویسندگی محســن مجیدی 
هیئت داوران مراتب تقدیر خود 

را از نمایشنامه »دنیای زیبا« به 
ابراهیم لشکری تقدیم می کند.

اول  رتبــه  کارگردانــی: 
نمایش  کارگــردان  کارگردانی: 
کارگردانی  به  »تاکســیدرمی« 
دوم:  رتبــه  حشــمتی،  مهدی 
»ســاختمان  نمایش  کارگردان 
رز« بــه کارگردانی علی صادقی 
زاده، رتبــه ســوم کارگردانــی 
مشترکا: کارگردانان نمایش های 
»دنیــای زیبــا« و »شــیفته«؛ 
ابراهیم لشــکری و  پدرام شیخ 

مظفری.
بازیگر  اول:  رتبه  بازیگری زن: 
رز«  »ســاختمان  نمایــش  زن 
زهرا مهرابــی و نمایش »دنیای 
زیبا«، آزاده اسماعیلی، رتبه دوم 
نمایش  زن  بازیگران  مشــترکا: 
»ساختمان رز« بهناز نمازیان و 
بازیگر  رتبه سوم:  آرزو جعفری، 
تاکســیدرمی سحر  نمایش  زن 

علیخانی.
اول  رتبــه  مــرد:  بازیگری 
نمایــش  بازیگــر  مشــترکا: 
حشمتی  مهدی  »تاکسیدرمی« 
و نمایش »تاکســیدرمی« بهزاد 
تاج الدینی، رتبه دوم مشــترکا: 
»تاکسیدرمی«  نمایش  بازیگران 
منصــور محمد حســنی و رضا 
ایرانمنش، رتبه ســوم مشترکا: 
بازیگران نمایش »ساختمان رز« 
علی صادقی زاده و  سجاد خان 

بابا.
در ادامه مراسم، ستاد جشنواره 
از پیشکســوت تئاتــر اســتان 
مهدی ثانی و پیشکسوت حاضر 
محمدحســین  جشــنواره  در 
خاکســارپور و دو همراه جامعه 
)مسئول  امینی زاده  زهره  تئاتر، 
درگاه تئاتر کرمان در سایت ایران 
تئاتر( و مهدی جعفری)عکاس و 
خردسال  بازیگران  و  گرافیست( 
نمایش ســاختمان رز اسرا قوام 
آبادی و محمدامین صادقی زاده 

تجلیل به عمل آورد.
هنرهــای  انجمــن  همچنیــن 
از رییس  نمایشی استان کرمان 
حــوزه هنری انقلاب اســلامی، 
مجتبی اسدی و معاون فرهنگی 
اجتماعــی فرماندهــی انتظامی 
اســتان کرمان ســرهنگ امین 
خیریه  مدیرعامــل  و  غفــوری 
لشکری  مهدی  رعد،  نیکوکاری 
به خاطــر ایفای نقــش موثر در 
توسعه تئاتر استان با اهدای لوح 
زرین و تندیس جشنواره تقدیر 

کرد.

فراخوان دهمین جشنواره تئاتر استانی 
نگین خلیج فارس منتشر شد

استان ها
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»لارو«  نمایش  نراقــی:  علیرضا 
کارگردانــی  و  نویســندگی  بــه 
ســینا صفوی فر که در تماشــاخانه 
کار  اجــرا می شــود،  نوفل لوشــاتو 
گروه بســیار جوانی است که تلاش 
دارد حرف های بزرگی بزند. نمایش 
درباره یک شــرکت است که کارش 
ارائه دهنده  حــذف خاطره هاســت، 
فرایندی اســت برای فراموشــی تا 
مانای خود  اثــرات  بد  تجربه هــای 
را از دســت بدهند. در این راســتا 
مــا چنــد روایــت می شــنویم که 
شــامل قصه ای اســت که فراموشی 
آن طلــب می شــود. آدم هایــی از 
طبقــات متوســط و فرودســت، از 
آســیب پذیران و کســانی که وجود 
اجتماعــی و حضور آن ها در عرصه 
عمومی با حذفی پیشــینی و طردی 
درونی همراه اســت. آن ها به جای 
بر  مبتنی  علیه جامعه ای  شــوریدن 
آن هاست،  مصائب  عامل  که  تبعیض 
و تلاش  به درون می برند  را  مشکل 
می کننــد روال تجربیــات خــود و 
دهند.  تغییر  را  ذهن شــان  کارکرد 
آن هــا پیــش از آنکــه وارد جامعه 
شکست خوردگان  دســته  در  شوند 
خاصیــت  ایــن  گرفته انــد.  قــرار 
از حل  بیش تر  که  اســت  جامعه ای 
فراموشی  جســت وجوی  در  مسئله 
انکار  کــه  تفکری  خاصیت  اســت، 
را بــر چالــش و ترس را بــر تغییر 
بردن  بیــن  از  می دهــد.  ترجیــح 
که  هرچنــد  خاطــرات  و  حافظــه 
آزاردهنده و دردناک باشــد، از بین 
بــردن بخشــی از هویــت و تجربه 
زیســته هر فرد است، از بین بردن 
آن چیزی اســت که باید مشاهده و 
شناخته شــود تا تغییر میسر شود؛ 
اما در پس فراموشــی تغییر نیست، 
تکرار اســت و تکرار آن درد اصلی 
و آن مکانیزمی اســت که ســلطه و 
می سازد.                                           دائمی  را  طرد 
علم یکی از ابزارهایی اســت که در 

با قدرت  تاریخــی  مقاطــع مختلف 
در راستای ســرکوب همدست شده 
است. از جمله علومی که در گذشته 
-به ویژه  امــروز  همیــن  تــا  گاه  و 
و  درحال توســعه  کشــورهای  در 
مکانیــزم  همدســت  اســتبدادی- 
است.  روان پزشکی  بوده،  ســرکوب 
روان پزشکی از همان اولین گام های 
ابزاری شــده  خود در قرن نوزدهم 
بود برای ســاخت انسانی جدید که 
رام و مطیع اســت و به طور پیشینی 
مکانیــزم نظم و پیروی از قدرت را 
در خــود دارد. همدســتی قدرت و 
علم امری بوده است که همواره در 
مجانین  دگراندیشان،  طرد  راستای 
و طردشــدگان بوده است. در کتاب 
»تاریــخ جنــون«، میشــل فوکــو 
فرانسوی توضیح  فیلســوف و مورخ 
می دهد کــه چگونه در دوگانه خرد 
و جنــون طــرد مجانیــن و حذف 
آن هــا از جامعــه بــه طــرد همه 
اعم  اجتماعی  نظــم  اخلال  عاملان 
از بی خانمان ها، فقرا و ناســازگاران 
با جامعه منتهی می شــود. همچنین 
فوکــو در ادامه پــروژه خود همین 
در  قــدرت  برخورد  نــوع  مســئله 
همدســتی بــا علــم و پزشــکی با 
دیگری را پــی می گیرد که چگونه 
حــذف و مــرگ جای خــود را به 
تصــور ساده اندیشــانه امــا مهلک 
و ســاخت  تغییــر ذهن  و خشــن 
انســانی نوین می دهد که با قدرت 

نمی شود. چالش  وارد 
نمایــش »لارو« در عیــن روایــت 
طردشــدگان این مکانیزم همدستی 
علــم و قــدرت و هدایــت علم به 
کام قــدرت را نشــان می دهد. علم 
در دســت دو شبه انســان است که 
هیچ شــبیه به دانشــمند و پزشک 
بلکه دو موجود درنده خو  نیســتند، 
گسترش  راســتای  در  که  هســتند 
قدرت و اســتیلا بــر اذهان دیگران 
شــکنجه ای را اختــراع کرده اند که 

هویــت  از  را  انســان 
و  آزادی  خواســت  و 

می سازد. تهی  تغییر 
نمایش  متنــی  ایــده 
از  تیپیــکال  تصویــری  ســاختن 
روایت  را  خود  که  اســت  آدم هایی 
می کننــد؛ این تمهید در راســتای 
ســاختن شــمایلی نمونــه وار برای 
که  باشــیم  متوجه  تــا  آن هاســت 
آن ها نه یک شــخصیت خاص، بلکه 
اجتماعی  موقعیــت  یک  بازیگــران 
ما می توانیم  از  هستند که هر کدام 
با  اجرایی  ایده  باشــیم.  آن ها  جای 
نوعی از انتزاع همراه اســت که در 
برآمده  تیپ سازی  ایده  همان  ادامه 
از متن است. صحنه، ابزار و پوشش 
نوع  و  شخصیت ها، همچنین حرکت 
ادای دیالوگ هــا همه در راســتای 
تصویری  ســاختن  و  انتــزاع  ایــن 
نمادیــن روی صحنه اســت. بر تن 
کارگری  لبــاس  شــخصیت ها  همه 
اســت. این ایــده در طراحی لباس 
نمایانگــرِ وجــود خالــی از فردیت 
آدم هاســت. در ســاختار جامعه ای 
مبتنــی بر تبعیض، افراد در بهترین 
برای کار،  نیرویی هســتند  حالــت 
از  خالی شــده  بدن هایی  همچــون 
اراده و عاملیــت که به اعداد تقلیل 
شــبیه  وضعیتــی  در  و  یافته انــد 
فرســوده  اجباری  کار  اردوگاه  بــه 
می شــوند و حال تن به ورود همان 
سیســتم اســتثمارگر داده اند تا به 
ذهــن آن ها وارد شــود، آن هم به 
روشــی پلیسی و خشــن، به شکلی 
تابوت  بــر  میخ  آخرین  گویــی  که 
ایــن جراحی فراموشــی  با  آن هــا 
می شود.                                         کوبیده 

با کارکردی  در صحنه یــک مکعب 
یــادآور  که  دارد  حضــور  متنــوع 
همــان تابوت اســت و درعین حال 
تخــت جراحــی نیــز هســت. این 
اما  اســت  ابزار صحنه  اصلی تریــن 
کارکردگرایی  و  مینی مالیســم  این 
یــک  از  اســتفاده  در  تئاتریــکال 
وســیله خــود در رونــدی از تنوع 
و میزانســنی پویــا باعث ســیالیت 
روی  آزادانــه حرکــت  گــردش  و 

صحنه شــده و در نهایــت به کلیت 
اجــرا تحرک بخشــیده اســت. در 
ایــن میان امــا طراحــی برخی از 
حرکات، اســتفاده از عصاهای سرخ 
گاه به گاهی  اغراق هــای  همچنین  و 
به ویژه در مورد ســه شــخصی که 
شــرکت یا این آزمایشــگاه شوم را 
اداره می کننــد بــه آن انســجام و 
پویایی آشکارا ضربه زده و یکدستی 
روند اجرا را دچار خلل کرده است. 
به همان اندازه کــه تیپیکال کردن 
بــه نمونه وار  شــخصیت ها می تواند 
بــودن و کارکــرد اجتماعی نمایش 
کمک کند، اغراق در اجرا و دستور 
زبانــی نامنســجم در جنس بازی و 
معرفــی شــخصیت ها در نمایــش، 
ارتبــاط با اجــرا را دچــار نقصان 
کرده و نوعی خام دستی را به روند 

است. کرده  تحمیل  نمایش 
نمایــش در لحظاتــی به خصوص به 
تبدیل  قطعاتــی  به  اجرایی  لحــاظ 
می شــود کــه جزیــره وار و دور و 
گسســته اند و همیــن امــر باز هم 
پویایــی ایده اجرا را بــا تقطیع ها و 
خدشه  دچار  گاه به گاهی  سکته های 
کرده است. نکته دیگری که اجرا از 
نوعی شلختگی در  آن ضربه خورده 
حــرکات و تغییر صحنه هاســت که 
گاه حس ســردرگمی را به مخاطب 
می دهد و این مســئله عنصر مهمی 
اســت که نمایش را از کیفیت لازم 
دور کــرده اســت. کمــی طمأنینه 
بیشــتر  را  لحظه  حــس  می توانــد 
را  بهتری  ارتباطــی  کند و فضــای 
میــان نمایــش و مخاطب بســازد 
اما گویا میل به حرکت و ســرعت، 
کلام  انباشــتگی  و  اغــراق  به  میل 
به قدری زیاد بوده اســت که لحظه، 
عمیق  ارتباطــی  فضای  و  ســکوت 
و  فراموش شــده  اجرا  و  مخاطــب 
مینی مالیســتی  ایده ای  از  نمایــش 
جامعه  که  کارکرد محــور  انتزاعی  و 
به نوعــی  می کنــد،  بازتعریــف  را 
که  رسیده  هرج ومرج  و  انباشــتگی 
عمیقی  اثرگــذاری  آن  نهایــت  در 
را که پتانســیل متن و اجراســت، 

است. داده  تخفیف 

نگاهی به نمایش »لارو« نوشته و کار سینا صفوی فر

علم، قدرت، خام دستی

روایت واقعه ای پرتعلیق در بهار سال 1356

نمایشنامه »پوست مار« به قلم ایوب آقاخانی منتشر شد

»پوست  نمایشنامه  چاپ  با  عنوان  نشر 
ایوب  از   ۱4۰۱ تابستان  تألیف  که  مار« 
آقاخانی است، شمار آثار منتشرشده از او 

را در قالب کتاب به چهل رساند.
به گزارش ایران تئاتر، نمایشنامه »پوست مار« 
که پس از نمایشنامه های »امپراتور و آنجلو«، 
از شمال غربی« و »شیروانی داغ« و  »جنوب 

کتابی  پنجمین  سفید«،  »شقیقه های  رمان 
به  آقاخانی  ایوب  قلم  به  عنوان  نشر  که  است 
بهار  در  پرتعلیق  واقعه ای  به  می رساند،  چاپ 
قو  متل  نزدیک  ویلا  یک  در   13۵6 سال 

می پردازد.
قدیمی  دوست  یک  مهمان  دختری  و  مادر 
و  این دعوت  مختلف  ابعاد  به  بی آنکه  هستند 
حضور آگاه باشند؛ رفته رفته در فرصتی بسیار 
و  گرفته  خود  به  دیگر  رنگی  همه چیز  کوتاه 
التهاب بالا می گیرد که از ساده ترین مسائل که 
مسائل  پیچیده ترین  تا  است  خانوادگی  روابط 

که به سیاست و جامعه ارتباط پیدا می کند.
این نمایشنامه اجتماعی معاصر در قطع جیبی 
و  رسیده  چاپ  به  عنوان  نشر  توسط  پالتویی 
»گسترش« و »صدای معاصر« به عنوان مراکز 

نمایش »عمو هاشم« با کارگردانی داوود فتحعلی بیگی-  سالن قشقایی - 1399پخش معرفی  شده اند.

اداره کل هنرهای نمایشی
مدیرکل: کاظم نظری

مدیر روابط عمومی: مهدی یوسفی کیا

سردبیر: مهدی یاورمنش
دبیرتحریریه: حسین محمدیانی

مدیرفنی و صفحه آرا: حسین سینجلی
مسئول پورتال های استانی: میترا رضایی

خبرنگاران:  نگار امیری، علی کیهانی
عکاس: میلاد میرزاعلی


